
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  113  DEL  28/06/2023

OGGETTO

NOMINA  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELAL 
PERFORMANCE DELL'ENTE IN FORMA MONOCRATICA

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Richiamati:

• l’art.14  del  d.lgs.  150/2009  che  ha  introdotto  gli  Organismi  Indipendenti  di 
valutazione  della  performance  (O.I.V.)  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di 
monitoraggio,  controllo  e  misurazione del  sistema di  valutazione,  trasparenza e 
integrità;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente che ha previsto 
all’art.30  la  costituzione  dell’O.I.V.,  quale  organo  monocratico,  definendone  le 
competenze;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  9  maggio  2016  n.105  ,  recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica  
della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione  
della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare l’art.6, secondo 
il  quale  i  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  (OIV)  sono 
nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei 
componenti degli OIV della performance;

• il  decreto  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione  del 
02.12.2016  recante  “istituzione  dell’elenco  nazionale  dei  componenti  degli 
Organismi interni di valutazione della perfomance” (OIV) e il successivo decreto del 
Ministro della pubblica amministrazione 6 Agosto 2020; 

Considerato che:

• l'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance dell'Ente è costituito da 
un organo monocratico, in possesso di adeguate capacità manageriali e relazionali  
per  promuovere  i  valori  del  miglioramento  continuo  della  performance  e  della 
qualità del servizio, nonché della trasparenza e dell’integrità; 

• con determinazione dirigenziale n. 475 del 26/05/2023 è stata indetta la procedura 
di raccolta di manifestazioni di interesse per l’individuazione del componente unico 
dell’O.I.V. per la durata di tre anni ed è stato contestualmente approvato il relativo 
schema di avviso pubblico;

• il relativo bando è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e sul Portale della 
Performance  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  con  scadenza  al 
15/06/2023;

• il  procedimento  attivato  di  selezione  comparativa  mediante  valutazione  delle 
candidature prevedeva, mediante esame dei curricula ed eventuale colloquio da 
svolgere da parte di apposita commissione, la formazione di una lista di merito in 
relazione alle specificità segnalate nella candidatura, da sottoporre al  Presidente 
della Provincia per l'individuazione del candidato;

Decreto N. 113 del 28/06/2023
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

• alla  data  di  scadenza  dell'avviso  risultavano  pervenute  n.  13  istanze  di 
partecipazione;

• con atto amministrativo n. 310 del 20.6.2023 è stata nominata la Commissione per 
la valutazione comparativa delle candidature per ricoprire l'incarico in oggetto;

• la Commissione ha terminato la valutazione delle candidature, non ravvisando la 
necessità di effettuare eventuali colloqui ai candidati, ed ha rassegnato il relativo 
verbale,  acquisito agli atti con protocollo n. 22971 del 27/6/2023 che si allega al 
presente decreto;

Ritenuto  di  individuare  quale  soggetto  maggiormente  idoneo  a  ricoprire  il  ruolo  di 
componente unico dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance dell'Ente 
(O.I.V.)  la  dott.ssa  Anna  Maria  Bertazzoni,  per  la  qualificata  esperienza  maturata 
nell'ambito  del  management,  della  pianificazione  e  controllo  di  gestione  e  nella 
misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  strutture  e  del  personale  e  per 
l'esperienza professionale di direzione di ente complesso e di gestione del personale, oltre 
che per la conoscenza diretta dell'Ente ;

Visto il parere favorevole del dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R E T A

• di nominare, per tutto quanto esposto in premessa e che qui si  richiama, quale 
componente unico dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 
della Provincia di Reggio Emilia, la dott.ssa Anna Maria Bertazzoni;

• di dare atto che:

◦ tale Organismo eserciterà, in piena autonomia, le attività previste dall’art. 14 del 
Decreto Legislativo n. 150/2009 e ogni altro compito ad esso assegnato dalle 
Leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti; 

◦ l’incarico ha durata triennale, salvo revoca o dimissioni, e per il suo svolgimento 
è riconosciuto un compenso forfettario lordo, comprensivo di ogni prestazione e 
rimborso  spese,  pari  ad  €  2.700,00  annui,  esclusa  IVA e  oneri  e  ritenute 
previdenziali, come previsto dall'avviso;

• di dare mandato al dirigente del Servizio Affari Generali di:

• assumere l'impegno della relativa spesa e provvedere alla sottoscrizione del 
disciplinare d'incarico con l'interessata;

Decreto N. 113 del 28/06/2023
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• pubblicare l'esito della procedura nell’apposita sezione del sito web istituzionale 
nonché darne comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica mediante 
pubblicazione sul portale dedicato e con apposita procedura;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

• verbale della Commissione per la valutazione delle candidature (riservato);

• parere di regolarità tecnica;

• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 113 del 28/06/2023
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/06/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 113 del 28/06/2023
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/2145

Oggetto:  NOMINA  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELAL 
PERFORMANCE DELL'ENTE IN FORMA MONOCRATICA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 27/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/2145

Oggetto:  NOMINA  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELAL 
PERFORMANCE DELL'ENTE IN FORMA MONOCRATICA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 28/06/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


